
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 
                  Deliberazione n.  21 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: LAVORI DI RIATTIVAZIONE DEPURATORE DI MORGHENGO IN 
COMUNE DI CALTIGNAGA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTI VO. 
  
 
 L’anno duemiladodici  addì   nove     del mese di  marzo       alle ore 10,30, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 4 1 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.C. n.  21  del  9 marzo 2012         
 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI RIATTIVAZIONE DEPURATORE DI MOR GHENGO IN 

COMUNE DI CALTIGNAGA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTI VO. 
                    
 
 

LA GIUNTA COMUNALE                                                 
 
 
- Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 12/12/2006 il Comune di Caltignaga ha 
aderito all’accordo di programma per la costituzione ed il controllo del gestore unico del ciclo idrico integrato, 
ne ha approvato lo Statuto, stabilendo inoltre di partecipare alla costituzione della Società che si occuperà di 
detta gestione sottoscrivendo una quota di capitale pari a 50 centesimi di Euro per abitante; 
 
- Premesso altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/02/2007 è stata individuata come 
Società Operativa Territoriale responsabile della gestione del ciclo idrico integrato la SIN & VE S.r.l. con sede 
in Novara; 
 
- Dato atto che la suddetta Società ha iniziato la gestione a partire dal II° semestre 2007; 
 

- Vista la comunicazione, del 25/11/2010 prot. 4056, con cui la società ACQUA NOVARA VCO S.P.A. ha 
comunicato l’avvenuta fusione per incorporazione, con atto pubblico rep. n. 32242 racc. 13184 del 15/11/2010 
notaio Fabio Auteri, delle società SIN & Ve S.r.l., A.I.A. S.r.l., Acque S.p.a. nella società Acqua Novara VCO 
S.p.a. con sede in Novara – via Leonardo Triggiani n. 9 c.f. e p.iva n. 02078000037; 
 
- Vista da Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione Novarese 2000, in concerto con il 
Responsabile dell’Ufficio Finanziario ed i Responsabili degli Uffici Segreteria dei Comuni aderenti all’Unione 
Novarese 2000,  n. 524 del 26/11/2010 con la quale si è preso atto della sopramenzionata fusione per 
incorporazione della societa’ ACQUA NOVARA VCO S.P.A.; 
 
- Considerato che, a seguito del passaggio della gestione del ciclo idrico integrato alla Società Operativa 
Territoriale citata, compete ad essa la realizzazione delle opere necessarie al corretto funzionamento della 
rete di adduzione idrica e di smaltimento delle acque reflue; 
 
- Visto che, essendo necessario procedere alla riattivazione del depuratore della frazione Morghengo, la 
Regione Piemonte ha concesso al Comune di Caltignaga, con determinazione dirigenziale n. 196 del 15 
maggio 2001,   un contributo in conto capitale pari ad Euro 51.645,69; 
 
- Visto altresì che, con determinazione dirigenziale n. 9 del 17 gennaio 2011, la Regione Piemonte ha 
formalmente concesso il citato contributo alla Società SIN & VE S.r.l., che dovrà realizzare l’opera;  
 
- Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 7 febbraio 2011, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il progetto definitivo dei “lavori di riattivazione depuratore di Morghengo” redatto 
dall’Ing. Achille Parmigiani dell’omonimo Studio di Ingegneria con sede in Cameri per conto di ACQUA 
NOVARA VCO S.p.a., dell'importo complessivo di Euro 51.000,00; 
 



- Considerato altresì che, successivamente all’approvazione del progetto definitivo, sono emerse alcune 
problematiche inerenti la possibilità di recapitare gli scarichi in un ricettore costituito da un canale irriguo ormai 
in disuso, e che pertanto si è dovuto provvedere a modificare la condotta di scarico prevedendone la 
realizzazione fino all’immissione in altro corpo idrico superficiale più lontano dal centro abitato; 
 
- Dato atto che tale nuova soluzione progettuale ha comportato un consistente incremento dei costi 
progettuali; 
 
- Esaminato quindi il progetto definitivo dei “lavori di riattivazione depuratore di Morghengo” redatto dall’Ing. 
Achille Parmigiani dell’omonimo Studio di Ingegneria con sede in Cameri per conto di  ACQUA NOVARA VCO 
S.p.a., dell'importo complessivo di Euro 95.000,00, di cui Euro 79.355,76 per opere a base d’appalto, secondo 
il seguente quadro economico: 
 
 

a) Importo opere a base d’appalto    Euro 79.355,76   
 

b) Somme a disposizione:     

- spese tecniche per progettazione, coordinamento 
sicurezza, direzione lavori, collaudo, ecc., con  
relativi contributi previdenziali 

 Euro  12.200,00   

- oneri e spese tecniche per operazioni di gara 
d’appalto 

 Euro        500,00   

- Oneri per servitù ed espropri  Euro     1.848,93   

- Imprevisti, arrotondamenti, ecc.  Euro     1.095,31   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro 15.644,24 
  

TOTALE GENERALE Euro 95.000,00 

 
 
- Riconosciuta la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire e dato atto della sua conformità alle 
prescrizioni contenute nell’art. 93 – comma 5° del D.Lgs 163/2006 e nell’art. 33 del D.P.R. 207/2010; 
  
 
- Dato atto che la realizzazione dell’opera risulta a carico del Gestore Unico d’Ambito così come gli eventuali 
futuri nuovi o maggiori oneri derivanti dalla realizzazione delle opere in progetto; 
 
- Visto il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
 
- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 
- Visto l’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, ed acquisito sulla proposta di deliberazione che si intende 
adottare il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Opere Pubbliche; 
 
- Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 

 
 

D E L I B E R A 
 



 
1. Di approvare il progetto esecutivo dei “lavori di riattivazione depuratore di Morghengo” redatto dall’Ing. 

Achille Parmigiani dell’omonimo Studio di Ingegneria con sede in Cameri  per conto di  ACQUA NOVARA 
VCO S.p.a., dell'importo complessivo di Euro 95.000,00, di cui Euro 79.355,76  per opere a base 
d’appalto. 

 
2. Di dare atto che la realizzazione dell’opera risulta a carico del Gestore Unico d’Ambito, così come gli 

eventuali futuri nuovi o maggiori oneri derivanti dalla realizzazione delle opere in progetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 28/03/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 28/03/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           f.to     Dott. Gabrio Mambrini 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


